
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  414

del 29/12/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  246     DEL  29/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO E RENDIMENTO ENERGETICO, RIQUALIFICAZIONE 
TECNOLOGICA E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA DI PROJECT FINANCING. 
AGGIUDICAZIONE. CUP: E72E22000830005 - CIG: 
9477227720.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che con Determinazione n. 345 RG del 11/11/2022 è stata avviata procedura di gara per l’affidamento in 
concessione degli interventi di efficientamento e rendimento energetico, riqualificazione tecnologica e gestione 
degli impianti di illuminazione pubblica mediante procedura di Project Financing; 

Preso atto che:
- tale procedura è stata espletata attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement denominata  
“TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”;
- alla data di scadenza della presentazione dell’offerta (ore 21:00 del 19/12/2022) solo un O.E. ha presentato 
offerta valida;
- in data 20/12/2022, giusto verbale n. 1, il RUP ha:

• effettuato la prima seduta pubblica di gara relativa all’apertura delle offerte pervenute ai fini della verifica 
della documentazione amministrativa;

• rilevato che, dall’esame di detta sezione - “Documentazione Amministrativa”, la stessa è conforme a 
quanto previsto dal Bando e Disciplinare di gara;

• ammesso la ditta concorrente alla successiva fase di gara;
• proceduto all’apertura della Busta “B” – Offerta Tecnica” al solo fine della verifica della presenza dei  

documenti richiesti dal Bando e Disciplinare di gara;
- in data 27/12/2022, giusto verbale n. 2, il RUP, secondo quanto previsto dal Disciplinare di Gara - art. 9.3 ultimo 
periodo - ha proceduto in seduta riservata, omettendo la nomina della Commissione, ai fini esclusivi della verifica 
dell’idoneità dell’offerta tecnica;
-  in data  29/12/2022, giusto verbale n.  3, il  RUP, previo avviso a mezzo pec all'unico O.E. partecipante,  ha 
proceduto in seduta pubblica a comunicare i punteggi assegnati all'offerta tecnica e successivamente all'apertura  
dell'offerta economico-temporale; 

Visti i verbali di gara n. 1 del 20/12/2022, n. 2 del 27/12/2022 e n. 3 del 29/12/2022, conservati in atti, dai quali  
risulta che all’esito della procedura di gara risultava aggiudicatario, in via provvisoria, della concessione di cui  
trattasi il concorrente  SELETTRA Illuminazione Pubblica Srl  (P.IVA 02121810762) con sede Avigliano (Pz) in 
Loc.tà Mandria d’Isca – F.ne Possidente, avendo conseguito il maggior punteggio complessivo (100,00/100) nella  
graduatoria finale ed offerto oltre a quanto previsto nell’offerta tecnica, un ribasso del 1,50% sui corrispettivi posti  
a base di gara e del 16,45% sul prezzario regionale delle opere pubbliche e, pertanto, un canone annuo di euro 
131.497,50#, compreso oneri della sicurezza a fronte di euro 133.500,00#;

Preso atto che, giusto verbale di gara n. 3 del 29/12/202, ai sensi dell’art.  97 co. 3, ultimo periodo non vi è  
necessità di procedere alla verifica di congruità dell’offerta in quanto non considerabile anormalmente bassa;

Dato atto che ai sensi dell’art.  32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016: “La stazione appaltante, previa verifica della  
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” e ai sensi dell'art. 33 
co. 1 dello stesso D.Lgs.: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente  
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal  
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”;

Accertata la regolarità della procedura di gara;

Dato  atto  che  il  RUP ha  avviato  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  nei  confronti  della  ditta  SELETTRA 
Illuminazione  Pubblica  Srl  (P.IVA 02121810762)  con  sede  Avigliano  (Pz)  in  Loc.tà  Mandria  d’Isca  –  F.ne 
Possidente;

Ritenuto,  conseguentemente,  di  dover  approvare  i  verbali  di  gara,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  
integrante e sostanziale, e di aggiudicare l'appalto di cui trattasi alla ditta SELETTRA Illuminazione Pubblica Srl, 
per  l'importo  di  euro  131.497,50# ed  Iva  come per  legge  e  alle  condizioni  dell’offerta  tecnica  e  dei  ribassi  
proposti;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di euro 160.426,95# sui  
fondi del cap. 520.1 del bilancio 2022/2024 – annualità 2023 e successive;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2.  Per  quanto  in  narrativa  esposto,  di  approvare  integralmente  le  risultanze  dei  lavori  per  l’appalto  in 
concessione  degli  interventi  di  efficientamento  e  rendimento  energetico,  riqualificazione  tecnologica  e 
gestione degli impianti di illuminazione pubblica mediante procedura aperta di  project financing, ai sensi 
dell’art. 183 del decreto legislativo n. 50 del 2016, riportate nei verbali di gara n. 1 del 20/12/2022, n. 2 del  
27/12/2022 e n. 3 del 29/12/2022, conservati in atti. 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, la relativa proposta di aggiudicazione  
avanzata dal RUP nel verbale di gara n. 3 del 29/12/2022.

4.  Di  aggiudicare  l’appalto  in  oggetto  alla  ditta  SELETTRA  Illuminazione  Pubblica  Srl  (P.IVA 
02121810762) con sede Avigliano (Pz) in Loc.tà Mandria d’Isca – F.ne Possidente, per un canone annuo di 
euro 131.497,50# oltre Iva come per legge e alle condizioni dell’offerta tecnica e dei ribassi proposti.

5. Di dare atto che:
• l’offerta tecnica dell’aggiudicatario costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori oneri  

per questo Ente e integra automaticamente la documentazione progettuale posta a base di gara compreso 
il Capitolato Speciale d’Appalto;

• ai sensi dell’art. 32 commi 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione  
dell’offerta;

• l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dopo la verifica 
del possesso dei  prescritti  requisiti  dichiarati  in sede di  gara, attraverso il  sistema AVCpass nonché  
attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio;

•  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  76  comma  5  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  si  provvederà alla 
comunicazione  del  presente  provvedimento  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  nella 
graduatoria, a tutti i candidati; 

•  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1  e  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  l’esito  sui  risultati  dell'affidamento  sarà 
pubblicato  sul  profilo  dell'Amministrazione  Comunale,  in  qualità  di  Committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

• alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà  
fronte con i fondi del cap. 520.1 del bilancio 2022/2024 – annualità 2023 e successive;

• il Codice Unico progetto (CUP) assegnato all’intervento è: E72E22000830005; 
• il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’ANAC è: 9477227720.

6. Di assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di euro 160.426,95# sui fondi del cap. 520.1  
del bilancio 2022/2024 – annualità 2023 e successive.

7. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di cui all’art. 76 del Dlgs  
50/2016.

8. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto - sezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti”.

10.  Di dare  atto,  infine,  che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 
2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 520 1 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONDUZIONE, ADEGUAMENTO ED 

EFFICIENTAMENTO DEGLI 
IMPIANTIDI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA COMUNALE

160426,95

Cursi, lì  29/12/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
30/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  30/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

